ф е д е р а л ь н о е а г е н т с т в о м о р с к о г о и ^ е ч н о г о т р а н с п о р т а

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  ГО С У Д А РС Т В Е Н Н О Е  БЮ Д Ж Е Т Н О Е
О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е  В Ы С Ш Е ГО  О БРА ЗО ВА Н И Я

«СИ БИ РСКИ Й  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Й  У Н И В Е РС И Т Е Т  В О Д Н О ГО  ТРАН СП ОРТА»

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 года
№ 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Правила приема в ФГБОУ ВО «СГУВТ» на обучение по
программам среднего профессионального образования на 2017/2018 учебный год

П Р И К А З

Об утверждении правил приема на обучение
по программам среднего профессионального

образования на 2017/2018 учебный год

И.о. ректора В.А. Глушец

Исполнитель: Артюхова А.Ю., начальник отдела ПО, (383)222-12-00

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»

ПРАВИЛА ПРИЕМА

среднего профессионального образования на 2017/2018 учебный год.

Нормативно-правовая база

Правила приема в Федеральное государственное бюджетное

^ Т н и е п ^

учебныйх ; “  в и>>’ № 273-ф 3 от

29' 12'20 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации «
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам ср д
профессионального образования» (в ред. от 11.12.2015),

I ^Други^^но^матшных^документов, регламентирующих или разъясняющих порядок
приема граждан в учреждения среднего профессионального образования.

гШШШШ
профессионального образования.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

иностранных граждан, лиц без гр д ’ обучение по образовательным программам
рубежом (далее -  граждане, лица, посту ), ФГБОУ ВО «Сибирский
среднего профессионш,ьного образования (далее ^ ° )  в В Д Ь и У  ^
государственный университет водного тРанспоРта>>о(пД“ ее<<0/ Х Г о в а н и „  на обучение по

” = МП р а Г = м  Российской Федерации квотой на образование иностранных

2

граждан в Российской Федерации, а также по договорам об оказании платных образовательных

УСТ  Прием в Университет для обучения по образовательным программам СПО осуществляется
по заявлениям лиц, имеющих основное общее или среднее общее обР ^ ° “ ни^  6юджетных

3 Прием на обучение по образовательным программам СПО за счет оюджетн

осуществляет приемная комиссия и отборочные комиссии филиалов в порядке, установленном

НТ ЯТ с МловПиРямиИЛприема в Университет на обучение по программам СПО гарантируется

соотм тств^щ ийВ̂ о в е н ь °о б р т10вания, ^ а и б о л е ^ с п о с о б т ^ ^ ^ о д г о т о в я е т ь к ^ 'к  освоению
образовательной программы соответствующего уровня и соответствующей направленности лиц.

II ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА В УНИВЕРСИТЕТ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СПО

о Овганизацию приема граждан в Университет для обучения по образовательным
программам СПО (в том числе для обучения в филиале) и их зачисление осуществляет приемн

Т Т о Г Г , р е г л а м е н т и р у ю т с я

* —  ~ Й ^ " з а м е с т и т е л и

(П̂ Г п ~ И:ё в И1 “ тет для обучения по основным образовательным программам СПО

приемная комиссия вправе обращаться в соответствующие государственные (муниципальные)
органы и организации.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМИРОВАНИЯ ПОСТУПАЮЩИХ

13 Приемная комиссия обязана ознакомить поступающих с Уставом Университета, ли^нзиеи

™irs”r„"=2” “ r . . .*р—  »
начала приема документов размещает следующую информацию.

- правила приемТв*Университет для обучения по основным образовательным
- условия приема в Университет для обучения по основным образовательным программам СПО
договорам об оказании платных образовательных услуг;

3

= a - = £ S E S H = н =
противопоказаний;
- информацию о форме проведения конкурса аттестатов.

15.2. Не позднее 1 июня:
- общее количество мест для приема по каждой специальности,
- количество бюджетных мест для приема по каждой специальности; б и ен и я -

количество мест по каждой специальности по договорам с оплатой стоимости обучен я

поступающих^ ументов приемная комиссия ежедневно размещает на официальном

ф " н и р о в а н и е  специальных" телефонных линий и раздела на официальном сайте для
обращений граждан по вопросам приема по образовательным программам СП .

IV. ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ ОТ ПОСТУПАЮЩИХ

17. Прием в Университет по образовательным программам СПО проводится на первый курс

" " Г Р” а обучение по программам СПО, устанавливаются сроки, указанные в

Таблице 1 Таблица 1

Дата начала приема Дата окончания приема
Примечание

Для очной формы обучения

1 июня 15 августа Прием заявлений на первый курс на места в
рамках контрольных цифр приема, а также на
места с оплатой стоимости обучения.___________

Для заочной формы обучения

1 сентября
25 ноября Прием заявлений на первый курс на места в

рамках контрольных цифр приема, а также на
места с оплатой стоимости обучения.____________

.  Для очной формы обучения при нш,ичии свободных мест прием заявлений на первый курс продлевается до 25 ноября

в рамках контрольных цифр приема.

19. При подаче заявления (на русском языке) о приеме поступающий предъявляет следующие

документы:
19.1 Граждане Российской Федерации:

- документ, удостоверяющий его личность, гражданство;
- документ об образовании и (или) документ об образовании и о квалификации,

• фОТОТ 91ИИ н о ^ а н Г Г р а ж д а н е ,  лица без гражданства, в том числе соотечественники,

"коп ию ^™ у1Г н та,будо°стоверяющего личность поступающего, либо документ, удостоверяющий
л и ч „ о с ” ь  иностранного гражданина в Российской Федерации, в соответствии со статьей 10
Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан

В о р и гш ал °д о к ^ е !га^ д о к у м е н т о В) иностранного государства об образовании и (или) документа
; б Ро б р Г ван и и У„  о квалификации (далее -  документ иностранного государства об обр— ии)
если удостоверяемое указанным документом образование признается в Российской Федерации

4

vDOBHe соответствующего образования в соответствии со статьей 107 Федерального закона (в
случае, установленном Федеральным законом, - также свидетельство о признании иностранного

-^заверенный в установленном порядке перевод на русский язык документа иностранного
государства об образовании и приложения к _ нему (если последнее предусмотрено
■чяконопательством государства, в котором выдан такой документ),

копии "окум^тов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность -о -чествен н и  а
проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным статьей 17 Федерального закона от 24
мая 1999 г. N 99-ФЗ "О государственной политике Российской Федерации в отношении
соотечественников за рубежом";

- Ф °гогР^Ф™л3и̂  ^ “ ^о тч ество  (последнее - при наличии) поступающего, указанные в переводах
поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству (последнее - пр
наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина в

Российской ФедерациИд ления п пающим заЯвления, содержащего не все сведения,
предусмотренные в'заявлении, и (или) сведения, не соответствующие действительности,
документы возвращаются поступающему. „вим#1ЧЧ „ ^ п т /я т а п и я

21. При поступлении на обучение по специальностям «Судовождение», «Эксплуатация
судовых энергетических установок», «Эксплуатация судового электрооборудования и средств
ав то м атки »  «Эксплуатация внутренних водных путей» поступающие проходят обязательный
предварительный медицинский осмотр (обследование) согласно перечню специалистов,

указанных в таблице 2 Таблица 2

Перечень специальностей Перечень специалистов, входящих в состав
медицинских комиссий

Судовождение
Т ерапевт
Окулист
Невролог
Психиатр
Нарколог

Лабораторные исследования (анализы)
Сведения о профилактических прививках

Эксплуатация судовых энергетических
установок ---------------
Эксплуатация судового электрооборудования и
средств автоматики
Эксплуатация внутренних водных путей

22 Поступающие вправе направить заявление о приеме, а также необходимые Документы
через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по почте). При направле
документов по почте поступающий к заявлению о приеме прилагает ксерокопии документов,
удостоверяющих его личность и гражданство, документа об образовании и (или) об образовании
о квалификации а также иных документов, предусмотренных настоящими правилами.

Документы, направленные по почте, принимаются при их поступлении в прием ую
комиссию не позднее сроков, указанных в Таблице 1 настоящих правил. указанных в

23. Не допускается взимание платы с поступающих при подаче документов, указанных в

пункте ^9аН® ™ ^ ХпП0Рступающег0 зав0дится личное дело, в котором хранятся все поданные

поступающим^документьГри предСтаБЛении документов выдается расписка о приеме

ДОК2У6Меп7 письменному заявлению поступающие имеют право забрать оригинал документа об
образовании и (или) об образовании и о квалификации и другие документы, представленные
нрГмную комиссию поступающим. Документы возвращаются Университетом в течение
следующего рабочего дня после подачи заявления.

5

V ЗАЧИСЛЕНИЕ В УНИВЕРСИТЕТ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СПО

срока окончания приема документов. таКпиш» V
Сроки предоставления оригинала и зачисления указаны в Таблице . Таблица 3

Дата предоставления
оригинала

Дата зачисления
(издания приказа на

зачисление)

Примечание

15 августа 16 августа
Очная форма обучения*

Прием заявлений на первый курс на места в рамках
контрольных цифр приема, а также на места с
оплатой стоимости обучения.____________________

Заочная форма обучения

25 ноября 28 ноября Прием заявлений на первый курс на места в рамках
контрольных цифр приема, а также на места с
оплатой стоимости обучения.

-•  Для очной формы обучения при наличи^ ^ ш х  мест прием заявлений на Д° "
в ршках контрольных цифр приема, дата зачисления (издания приказа „а зачисление) 28 ноября.

9R По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании

ТГв “Г; s s z ” . — —

средний б а ш  документаоб^образованиИния программь1 основного общего или

соответствии с их приоритетом, являются следующие.
- Математика;
- Русский язык;
- Физика.

6

Приложение 1

О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Е  П Р О Г Р А М М Ы  С Р Е Д Н Е Г О  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О Г О
О Б Р А З О В А Н И Я

Код
специальности

Наименование Квалификация Формы и сроки
обучения

4

Филиалы,
подразделения

5
1

26.02.03
2

Судовождение Старший
техник-

судоводитель с
правом

эксплуатации
судовых

энергетических
установок

Очная
4г.10мес.'
Заочная
4г.5мес.2

УИВТ
кивт
оивт
яивт
НКРУ

26.02.05 Эксплуатация судовых
энергетических установок

Техник-
судомеханик

Очная
2г.10мес.2
Зг.Юмес.1
Заочная
Зг.5мес.2
5л.Змее.'

УИВТ
кивт
оивт
яивт
НКРУ

26.02.06 Эксплуатация судового
электрооборудования и

средств автоматики

Техник-
электромеханик

Очная
2г.10мес.2
Зг.Юмес.1
Заочная
Зг.бмес.2
5л.3мес.'

УИВТ
кивт
оивт
яивт
НКРУ

26.02.01 Эксплуатация внутренних
водных путей

Техник Очная
2г.10мес.2
Зг.Юмес.1
Заочная
Зг.5мес.2

УИВТ
оивт
яивт
НКРУ

40.02.01 Право и организация
социального обеспечения

Юрист Очная
1г.Юмес.2
2г.10мес.'

оивт

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет

Бухгалтер Очная
1г.10мес.2
2гЛ0мес.’

оивт

Примечание:
1 -  обучение на базе основного общего образования (9 классов)
2 _ обучение на базе среднего общего образования (11 классов)

7